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RAPORTI I AUDITUESIT TE PAVARUR
Aksionaréve dhe Drejtimit té Raiffeisen Bank sh.a,,
Opinioni
Ne kemi audituar pasqyrat financiare individuale t& Raiffeisen Bank sh.a (“Banka”), & cilat pérfshijné
bilancin individual mé 31 dhjetor 2016 dhe pasqyrén individuale té t& ardhurave dhe shpenzimeve,
pasqyrén individuale t& ndryshimeve né kapitalin aksionar dhe pasqyrén individuale t€ flukseve monetare

pér vitin e mbyllur né kété daté, si edhe nga njé pérmbledhje e politikave t& réndésishme t& kontabilitetit
dhe shénime té tjera shpjeguese.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare individuale bashkélidhur t& Bankés jané pérgatitur né t€ gjitha
aspektet materiale, né pérputhje me “Metodologjiné e raportimit dhe pérmbaitjes sé raporteve financiare”
sipas nenit nr.47 t& ligjit nr.9662, daté 18 dhjetor 2006 “Mbi Bankat n& Republikén e Shqipérisé”,
pérditésuar “Ligji Bankar”.

Baza pér opinionin

Ne e kryem auditimin toné ng pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (“SNA”-t€).
Pérpjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né paragrafin e emértuar “Pérgjegiésité e
audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare” t& kétij raporti. Ne shprehim pavarésing toné nga Banka
né pérputhje me Kodin e Etikés sé Kontabilistéve Profesionisté 1 vendosur nga Bordi i Kontabilistéve pér
Standardet Ndérkombétare & Etikés (“BKSNE™) dhe me kérkesat etike t& aplikueshme pér auditimin e
pasqyrave financiare né Shqipéri, si edhe, kemi pérmbushur pérgjegjésité tona 16 tjera etike n€ pérputhje
me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit q¢ kemi siguruar &shté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér t& mbéshtetur bazén pér opinionin toné t€ auditimit.

Céshtje té tjera

Banka ka pérgatitur pasqyra financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé 31 dhjetor 2016 né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar , pér t€ cilat ne kemi 1&shuar njé raport auditimi t&
vecanté, t& adresuar aksionaréve t& Bankés me daté 31 mars 2017.

Pérgjegjésité e drejtimit dhe paléve t& ngarkuara me geverisjen pér pasqyrat finaciare

Drejtimi &shté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e pasqyrave financiare né pérputhje me
“Metodologjiné e raportimit dhe pérmbajtjes s& raporteve financiare” sipas nenit nr.47 & ligjit nr.9662, daté
18 dhjetor 2006 “Mbi bankat n& Republikén e Shqip&ris€”, pérditésuar “Ligji Bankar”, si edhe pér sistemin
e kontrollit t& brendshém, i cili n& masén qé pércaktohet nga drejtimi, &sht€ i nevojshém pér té béré té
mundur pérgatitien e pasqyrave financiare pa anomali materiale, si pasojé e mashtrimeve apo gabimeve.
N& pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi Eshté pérgjegiés pér vlerésimin ¢ aftésisé s€ Bankés pér té
vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit t& vijimeésisé, t& paragesé né shénimet shpjeguese, nése éshté e
aplikueshme, ¢éshtje q& lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t& Bankés, dhe t& pérdoré parimin kontabél té
vijimésisé, pérveg rasteve kur drejtimi ka ose pér géllim t& likuidojé aktivitetin, ose t€ ndérpresé
operacionet, ose nuk ka asnj¢ alternativé tjetér reale, pérvegse sa mé lart. Palét ¢ ngarkuara me geverisjen
jané pérgjegjése pér mbikégyrjen e procesit t& raportimit financiar t¢ Bankes.
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Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t& mashtrimve apo gabimeve, dhe t& 16shojmé njé raport
auditimi q& pérfshin opinionin toné€. Siguria e arsyeshme &sht€ nj€ siguri e nivelit t€ larté, por nuk
éshté njé garanci g njé auditim i kryer sipas SNA-ve do t€ identifikojé gjithmoné njé anomali
materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashirimit dhe
konsiderohen materiale nése, individualisht ose t& marra & bashku, pritet q€ né ményré t€ arsyeshme
té& influencojné vendimet ekonomike t€ pérdoruesve, t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykimin profesional dhe ruajmé
skepticizmin toné profesional gjaté gjithé procesit t€ auditimit. Gjithashtu, ne:

. Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé
e mashtrimeve apo gabimeve, hartojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése né pérgjigje t€
kétyre rrezigeve, si edhe marrim evidenca té mjaftueshme dhe t€ pérshtatshme pér té krijuar njé
bazé pér opinionin toné. Rreziku i mos zbulimit t€ nj€ anomalie materiale, si pasojé ¢ mashtrimit
&shté mé i larié se rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se,
mashtrimi mund t& pérfshijé fshehje t& informacionit, falsifikim t€ informacionit, pérvetésime
té géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t& kontrollit t€ brendshém.

. Marrim njé kuptueshméri t€ sistemeve t€ kontrolleve t& brendshme t& aplikueshme pér procesin
e auditimit me qé&llim hartimin ¢ progedurave té auditimit t& pérshtatshme me rrethanat, por jo
pér t& shprehur njé opinion mbi efektivitetin e sistemeve t& kontrolleve t€ brendshme t€ Bankeés.

. Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél t& pérdorura dhe arsyetueshméring, e
¢muarjeve kontabél té kryera si edhe paragitjen ¢ shénimeve shpjeguese pérkatése t€ hartuara
nga drejtimi.

. Shprehemi né lidhje me pérshtatshmériné e parimit t& vijimésisé t€ pérdorur nga drejtimi, dhe
bazuar né evidencat e marra gjaté auditimit, nése njé pasiguri materiale ekziston, atéheré mund
t& shkaktojé dyshime & réndésishme mbi aftésin€ e Bankés pér t€ vazhduar né vijimési. Né rast
se ne arrijmé né konkluzionin & njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet t& térheqim
vemendjen né raportin toné t& auditimit me referencé né shénimin shpjegues pérkatés, ose, nése
shénimet shpjeguese nuk jané t& pérshtatshme, ne duhet t& modifikojmé opinionin toné.
Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé& auditimit t€ marré€ deri mé datén e raportit t€
auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né t& ardhmen mund té shkaktojné ndérpreje té
aftésisé s¢& Bankés pér vazhduar né vijimési.



Pérgjegjésia e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare (vazhdim)

Ne komunikojmé me palét e ngarkuara me geverisjen e Bankés, ku pérveg ¢éshtjeve té tjera,
komunikojmé edhe qelhmm dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kry t& auditimit,
pérfshiré ¢do mangési té réndésishme né sistemin e kontrollit t€ bre’rjsi% 1 té identifikuar

gjaté auditimit toné. e DPL ‘5
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Bilanci individual kontabél mé 31 dhjetor 2016
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek)

Shénim 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

AKTIVET
Arka dhe Banka Qendrore 4 51,939,674 59,767,725
Arka 3,331,400 3,172,435
Banka Qendrore 48,608,274 56,595,290
Bono thesari dhe bono t€ tjera té pranueshme
pér rifinancim me Bankén Qendrore 5 19,777,738 17,688,624
Hua dhe paradhénie neto pér institucionet e
kreditit 6 29,999,750 50,865,938
Llogari rrjedhése 2,000,850 1,784,395
Depozita 24,495,829 43,273,216
Hua 3,269,465 3,951,869
Té tjera 233,606 1,856,458
Hua dhe paradhénie neto pér klientét 7,8 83,863,216 92,261,713
Hua dhe paradhénie standarde 75,885,714 81,593,189
Hua 18 palthyera né gfat 93,168 75,018
Hua né ndjelje 3,709,607 7,120,404
Hua nénstandard 3,524,357 2,896,786
Hua té dyshimta 643,910 569,704
Hua té humbura 6,460 6,612
Letra me vleré 9 74,482,936 58,561,814
Letra me vieré me t€ ardhura (&
pandryshuara 74,482,936 58,561,814
Interesa pjesémarrése dhe filialet 10 329,205 201,898
Filialet 329,205 201,898
Mjetet e géndrueshme, neto 11 4,650,199 4,763,435
Mjete té patrupézuara 1,539,860 1,584,104
Mjete & géndrueshme né funksion t€
veprimtarisé 2,965,202 3,083,992
Mjetet e trupézuara t€ mbajtura pér
investim 127,001 89,736
Mjete té géndrueshme né proces 18,136 5,603
Mjete t€ tjera, neto 12 2,935,622 2.476,505
TOTALIT AKTIVEVE 267,978,340 286,587,652

Shénimet shogéruese né faget 7 deri né 34 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare

individuale.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Bilanci kontabél individual mé 31 dhjetor 2016
(té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek)

DETYRIMET

Detyrimet ndaj institucioneve té kreditit pérveg
Bankés Qendrore

Liogari rrjedhése

Depoziia

Detyrimet ndaj klientéve
Llogari rrjedhése
Llogari depozite
T¢ tjera

Borxhi ndaj Qeverisé shqiptare dhe organizatave
publike

Mjete t€ mbajtura né emér té té tretéve
Administrimi fiskal
T¢ tjera

Fonde rezervé pér rreziqe dhe shpenzime

Detyrime té tjera
Borxh 1 varur

TOTALI I DETYRIMEVE

KAPITALI AKSIONAR
Kapitali aksionar

Rezerva e pérgjithshme

Rezerva rivlerésimi

Diferenca rivlerésimi

Fitimet e pashpérndara
(Humbja)/Fitimi 1 vitit ushtrimor

TOTALII KAPITALIT AKSIONAR

TOTALI I DETYRIMEVE DHE KAPITALIT
AKSIONAR

Shénim

13

14

15

16

17

18
19

20
21
22

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

6,819,739 5,176,583
2,250,891 1,911,588
4,568,848 3,264,995

224,933,478 242,638,843

142,974,517 118,825,043

77,016,865 119,171,919
4,942 096 4,641,881
356,301 342,133
1,558,657 1,055,579
709,848 248,335
848,809 807,244
1,066,493 2,268,865
2,594,571 1,473,891
8,965,577 9,107,088
246,294,816 262,062,982
14,178,593 14,178,593
3,270,838 3,100,000
1,586,183 1,665,551
(601,795) (208,943)
5,686,261 1,973,668
(2,436,556) 3,815,801
21,683,524 24,524,670
267,978,340 286,587,652

Pasqyrat financiare individuale t&€ Bankés jané ‘miratuar nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés mé 8 mars 2017
dhe jan€ nénshkruar né emér té tyre nga:

exander Zsolnai

Zv. Kryetar i Bordit Drejtues

Shénimet shogéruese né faget 7 deri né 34 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra individuale e t€ ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(T€ gfitha shumat jané shprehur né mijé Lek)

Té ardhura nga interesat
Pér veprimet me thesarin dhe ndérbankare
Pér veprimet me kiientét
Interesa pér letrat me vieré té blera sipas
marréveshjeve té rishitjes
TéE tjera

Shpenzime pér interesa
Pér veprimet me thesarin dhe ndérbankare
Pér veprimet me kiientét
Letrat me vieré té shitura sipas marréveshjeve
1€ riblerjes
Pér borxhet e varura

T& ardhura neto nga interesat

Fitimi nga operacionet financiare
Té ardhura nga bonot e thesarit
Té ardhura nga veprimet me letrat me vieré
Té tiera

Humbje nga operacionet financiare
Humbje nga bonot e thesarit
Humbje nga transaksionet me letrat e tjera me
vieré

Fitimi neto nga veprimet financiare
Té ardhura nga operacionet e qirasé

Té& ardhura nga komisionet
TE ardhura nga komisionet pér veprimtariné
huadhénése
Té ardhura nga komisionet pér shérbimet
bankare

Shpenzime komisioni
Shpenzime pér komisione pér veprimtariné
huamarrése
Shpenzime pér komisione pér shérbimet
bankare
Té€ ardhura neto nga veprimtarit€ e tjera
bankare
Té ardhura nga veprimtarité e fjera bankare
Shpenzime pér veprimtarité e tjera bankare

Fitimi nga veprimtaria valutore

Té ardhura neto nga veprimtaria bankare

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
5,360,981 6,733,359
53,384 179,762
5,302,308 6,526,518
5,289 27,079
(826,072) (1,193,190)
(143,669) (70,975)
(168,468) (637,589)
(339) -
(513,596) (484,626)
4,534,909 5,540,169
5,392,588 5,804,011
410,720 814,982
4,715,794 4,688,897
266,074 300,132
(1,239,906) (230,944)
(15,452) (7,293)
(1,224,454) (223,651)
4,152,682 5,573,067
7,657 7,244
2,579,675 2,312,135
668,179 739,257
1,911,496 1,572,878
(498,533) (448,908)
(183,150) (143,172)
(315,383) (305,736)
(196,842) (108,621)
66,558 102,098
(263,400) (210,719)
575,697 496,349
11,155,245 13,371,435

Shénimet shogéruese né faget 7 deri né 34 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare

individuale.




RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra individuale e t& ardhurave dhe shpenzimeve pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(T€ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek)

Pér vitin e Pér vitin e

mbyllur mé mbyllur mé
Shénim 31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Shpenzime té pérgjithshme t€ veprimtarisé {5,737,887) (5,568,066)
Shpenzime pér personelin 23 (2,546,022) (2,413,718)
Taksa perveg taksave mbi 1€ ardhurat (54,787) (54,308}
Shpenzime pér shérbime té€ jashtme 24 (3,137,078) (3,100,040)

Té ardhurat e veprimtarisé pérpara
shpenzimeve pér fonde rezervé 5,417,358 7,803,369

Shpenzime neto pér amortizimin dhe
zhvlerésimin e mjeteve i€ géndrueshme (729,448) (718,645)

Humbjet neto dhe shpenzimet pér fondin
rezervé pér llogarité e dyshimta, letrat me

vleré dhe zérat jashté bilancit (7,306,422) {3,593,590)
Rimarrie/(shpenzime) neto pér fondet
rezervé statistikore 479,647 (162,117)

Shpenzime neto pér fonde rezervé pér

huaté nénstandard, 1€ dyshimta dhe t2

humbura 8 (4,899,938) 2,415,883
Shpenzime/transferime neto pér fonde

rezeyvé pér letrat me vieré té ndryshme

nga bonot e thesarit 6,195 27

Shpenzime/transferime neto pér fonde té

tiera rezervé (44,792) (969,242)

Humbje nga Hogarité pér t'u arkétuar 1é

pambledhshme (2,847,534) (4,878,141)
Fitimi/(humbja) neto nga veprimtarité e
jashtézakonshme 181,956 611,695
T& ardhura té jashtézakonshme 285,494 627,901
Shpenzime t& jashtézakonshme (103,538) (16,266)
Fitimi neto para tatimit (2,436,556) 4,102,829
Tatimi mbi fitimin 25 - (287,028)
Fitimi neto pér vitin (2,436,556) 3,815,801

Shénimet shogéruese né faget 7 deri né 34 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
individuale.
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Pasqyra individuale ¢ flukseve monetare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(té giitha shumat jané shprehur né mijé Lek)

... Flukset monetare nga aktiviteti operacional
| Fitimi neto para tatimit
} Zéra jo-monetaré né pasqyrén e flukseve monetare

Zhvlerésimi dhe amortizimi
Humbja nga shitja ¢ aktiveve afatgjata

.3 Shpenzimet pér fondet rezervé

(Transferim nga fondet rezervé)
Rritja né interesat ¢ arkétueshme

| Pakésimi né interesat e pagueshme

Efekti i zErave 1€ tjer€ t& pérllogaritur dhe t& shtyré
Diference rivlerésimi

| Flukset monetare nga aktiviteti operacional pérpara ndryshimeve né

kapitalin qarkullues

Ndryshime té kapitalit qarkullues
Pakesim né hua dhe paradhénie pér bankat
Pakesim né hua dhe paradhénie pér klientét

-1 Rritje né letra me vleré t€ tregtueshme dhe t€ vendosjes

Rritje né mjete t& tjera

" Ruitje /(Pakesim)né detyrimet ndaj institucioneve financiare

(Pakesim)/Rritje n€ detyrimet ndaj klientéve
(Pakesim)/Rritje né detyrimin ndaj Qeverisé & Administrates publike
(Pakesim)/Rritje né detyrimet ndaj paléve té treta

. Rritja/(Pakésim) né borxhin e varur

Rritja/(Pakésim) né detyrimet e fjera

Flukset monetare nga aktiviteti operacional pas ndryshimeve né
kapitalin qarkullues

Tatimi mbi fitimin i paguar

Fluksi monetar neto i pérdorur né aktivitetin operacional
Flukset monetare nga aktiviteti investues

. (Blerje) / Shitje ¢ interesave pjesémarrése dhe filialeve

Maturim i letrave me vleré té investimit
Blerja e letrave me vleré t& investimit
Dividentét e marré

Blerje e mjeteve t& géndrueshme

Shitje e mjeteve te gendrueshme

Fluksi monetar neto i gjenernar nga aktiviteti investues
Flukset monetare nga aktiviteti financues

Dividend i paguar nga fitimi i vitit t& kaluar

Fluksi monetar neto i pérdorur né aktivitetin financues

Rritja neto né arké dhe llogari me Bankén Qéndrore

s Arka dhe Hogarité me Bankén Qéndrore né fillim t€ vitit (Shénimi 4)

Arka dhe Hogarité me Bankén Qéndrore né fund té vitit (Shénimi 4)

Viti i mbyHur mé

Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
(2,436,556) 4,102,829
729,448 718,645
46,988 4,679
8,891,913 6,151,037
(4,454,752) (7,604,038)
(911,072) (312,365)
(231,778) (215,572)
(35,658) (126,749)
(392,852) (160,643)
1,205,681 2,557,823
20,865,746 (16,657,908)
3,429,255 11,297,579
8,116,252 11,328,673
(222,984) (137,982)
1,640,448 (1,450,360)
(17,479,140) 14,490,353
14,168 (279,838)
503,078 (153,435)
(133,250) 1,916,200
371,098 (894,560)
18,310,352 22,016,546
(190,490) (756,744)
18,119,862 21,259,802
(127,307) -
59,239,397 76,150,164
(84,651,142) (68,701,918)
266,074 300,132
(738,352) (675,135)
63,416 15,689
(25,947,914) 7,088,932
- (1,425,000)

- (1,425,000)
(7,828,052) 26,923,734
59,767,725 32,843,991
51,939,673 59,767,725

Shénimet shogéruese né faget 7 deri né 34 jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare

individuale.
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i. TE PERGJITHSHME

Raiffeisen Bank sh.a (“Banka™) éshté nj& institucion bankar i themeluar né pérputhje me Ligjin 9901
“Pir tregtarét dhe shoqgrité tregtare™ daté 14 prill 2008 dhe me Ligjin 9662 “Pér Bankat ng Republikén
¢ Shqipérisé” daté 18 dhjetor 2006 si edhe ligje t& tjera t€ aplikueshme.

Bazuar né nenin nr.2 té Statutit t& Bankés, objektivi i Bankés &shté t& veprojé, pér llogari té€ vet apo
té paléve t& treta, ¢do operacion t& pranuvar apo t& deleguar Bankés sipas legjislacionit pérkatés.
Raiffeisen Bank sh.a. éshté krijuar dhe themeluar si dhe operon vetém né Shqipéri. Raiffeisen Bank
sh.a. &shté shogéri e zotéruar nga Raiffeisen SEE Region Holding GmbH, Austri me 100 % t€ kapitalit.

ME 31 dhjetor 2016, Banka operon me njé rrjet bankar prej 79 pika shérbimi né t€ gjithé Shqipériné
{2015: 89 pika shérbimi), té cilat drejtohen nga 6 Distrikte. Numri i punonjésve té Bankés mé 31 dhjetor
2016 &sht& 1,363 punonjés (31 dhjetor 2015: 1,406).

Pasqyrat financiare t& Bankés pér periudhén e mbyllur mé dhe deri mé& 31 dhjetor 2016 jané miratuar
nga Bordi Drejtues mé 8 Mars 2017. Miratimi i pasqyrave financiare nga aksionarét do t€ kryhet gjaté
Mbledhjes sé Zakonshme Vjetore t€ Asambles€ sé€ Aksionaréve.

2. BAZAT E PERGATITJES

Pasqyrat financiare individuale t& Bankés jang pérgatitur né pérputhje me “Metodologjiné e raportimit
dhe pérmbajtjen e raporteve financiare” (“Metodologjia e Raportimit Financiar” ose “MRF”) e miratuar
nga Késhilli Mbikéqyrés i Bankés sé Shqipérisé mé 24 dhjetor 2008. MRF u miratua pér qéllime
rregullatore, né zbatim t& Nenit 47 t& Ligjit nr. 9662, daté 18 dhjetor 2006 “Pér Bankat né Republikén
e Shqipérisg”.

Pasqyrat financiare individuale jané prezantuar n& Leké Shqiptarg (“Lek”™), t& pérafruar né mijé Lek dhe
jané t& pérgatitura mbi bazén e kostos historike, pérveg letrave me vleré t€ disponueshme pér shitje dhe
letrave me vleré té tregtueshme, t& cilat vierésohen mbi bazén e vlerés sé tregut.

3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Tk RENDESISHME KONTABEL

3.1 Transaksionet né monedhé t€ huaj
(i) Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Pasqyrat financiare individuale jang paragitur né Lek, ¢ cila éshté monedha funksionale dhe e paraqgitjes
e Bankés.

(ii) Transaksionet dhe gjendjet

Transaksionet ¢ kryera né monedha t& tjera (jo Lek) jané regjistruar fillimisht me kurset e kémbimit t&
datés sé& kryerjes sé transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né kéto monedha, jan€ rikonvertuar
me kurset e kémbimit t€ datés sé bilancit, Fitimet dhe humbjet g€ rezultojné nga kémbimi jané paragitur
né pasqyrén individuale t& t& ardhurave. Aktivet dhe detyrimet jomonetare né monedha t€ huaja jan€
konvertuar me kurset e kémbimit t€ datés sé transaksionit. Kurset e kémbimit q€ jané aplikuar mé 31
dhjetor 2016 dhe 2015 (nga Lek né monedhé té huaj) pér monedhat ¢ huaja kryesore jané paraqitur mé
poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Monedha Europiane (EUR) 135.23 137.28
Dollari Amerikan (USD) 128.17 125.79
Paundi Britanik (GBP) 157.56 186.59
Dollari Kanadez (CAD) 95.09 90.53
Franga Zvicerane (CHF) 126.05 126.74
Jeni Japonez (JPY) (pér 100) 109.75 104.50
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Tk RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.2 Arka dhe llogarité me Bankén Qendrore

Pér té raportuar fluksin e parasé, paraja dhe ekuivalentet e saj jané pércaktuar si arka dhe llogarit€ me
Bankén Qendrore, duke pérfshiré rezervén minimale t€ detyrueshme me Bankén e Shqipérisé (“Banka
Qendrore™).

Rezerva minimale e detyrueshme me Bankén e Shqipéris€ &shté njé rezervé q€ duhet ta mbajné t€ gjitha
bankat tregtare t€ licensuara né Shqipéri.

3.3 Investime né letra me vleré

Investime né letra me vler€ pérfshijné€ bono thesari, obligacione t€ Qeverisé dhe obligacione t€ huaja.
Kéto investime maten fillimisht me kosto, duke pérfshiré kostot e transaksionit dhe klasiftkohen si mé
poshté:

o Letra me vleré t& mbajtura deri né€ maturim
e Letra me vleré t€ disponueshme pér shitje, dhe
o Letra me vleré té tregtueshme

4] Letra me vleré t&€ mbajtura deri né maturim

Letrat me vleré g€ mbahen deri né maturim pérfshijné bono thesari dhe obligacione t€ geverisé.
Investimet qé kané pagesa fikse ose té pércaktuara dhe pér t€ cilat Banka ka qéllimin dhe mundésiné
pér t’i mbajtur deri né maturim, regjistrohen pas njohjes fillestare me koston e amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv, duke zbritur provigjonet pér rénien né vleré.

(ii) Letra me vleré té disponueshme pér shitje

Letrat me vleré té disponueshme pér shitje pérfshijn€ bono thesari dhe obligacione t€ huaja. Pas
vlerésimit fillestar, letrat me vleré, t€ cilat klasifikohen si t&€ disponueshme pér shitje, rivierésohen me
vierén e tregut. Humbjet si rrjedhojé e ndryshimeve né vlerén e tregut t& kétyre letrave me vleré té
disponueshme pér shitje pérfshihen né fitimin ose humbjen neto pér periudhén né té cilén ndodhin kéto
ndryshime.

(iii)  Letra me vleré té tregtueshme

Letrat me vleré té tregtueshme pérfshijné bonot e thesarit. Letrat me viler€ t€ tregtueshme regjistrohen
né ditén e blerjes dhe me ¢mimin ¢ blerjes duke pérfshiré kostot dhe interesin e pérllogaritur. Pas njohjes
fillestare, letrat me vleré € tregtueshme rivlerésohen me vlerén e tregut. Fitimet dhe humbjet si rrjedhojé
e ndryshimeve né vierén e tregut t& kétyre letrave me vleré pérfshihen né fitimin ose humbjen neto té
periudhés né t€ cilén ndodhin kéto ndryshime.

(iv) Vlera e tregut

Vlera e tregut pér letrat me vleré qé tregtohen né tregje financiare t€ organizuara pércaktohet duke iu
referuar ¢mimeve té ofruara (bid), t& kuotuara gjaté mbylljes s€ bursés né€ datén e bilancit. Pér letrat me
vleré pér té cilat nuk ekziston njé ¢mim i kuotuar né bursé, njé vlerésim i arsyeshém i vlerés sé tregut
pércaktohet duke iu referuar vlerés aktuale té tregut t€ njé instrumenti tjetér, i cili &sht& i pérafért né
natyré. Viera e tregut, gjithashtu, mund t€ bazohet né rjedhjen e pritshme t€ parasé, ose mbi bazén neto
té aktivit pér letrén me vieré né fjalé.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Tk RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

33 Investime né letra me vleré (vazhdim)

{v) Marréveshjet e riblerjes dhe marréveshjet e anasjellta té riblerjes

Letrat me vlerg t& blera sipas marréveshjeve pér t'u rishitur (marréveshje t€ anasjellta té& riblerjes) dhe
letrat me vleré t& shitura sipas marréveshjeve pér t'u ribleré (marréveshje riblerjeje) né pérgjithési
trajtohen si veprime financiare t& kolateralizuara dhe mbahen me shumat ¢ dhéna ose t€ marra, plus
interesin e pérllogaritur. Interesi nga marréveshjet ¢ anasjellta t8 riblerjes dhe pér marréveshjet ¢
riblerjes shprehet si ¢ ardhur ose si shpenzim interesi gjaté koh&zgjatjes s€ ¢do marréveshjeje. T€ gjitha
kéto marréveshje béhen me Bankén e Shqipérisé.

3.4 Huaté dhe paradhéniet pér klientét

Huaté q& Banka i jep huamarrésve duke i siguruar atyre para né ményré t€ drejtpérdrejté, kategorizohen
si hua t& dhéna nga Banka dhe mbarten me vlerén e mbetur, pakésuar nga provigjionet pér rénien né
vleré. Té gjitha huaté dhe paradhéniet kontabilizohen kur huamarrésve iu disbursohet shuma totale né
para.

Pérveg provigjoneve t& pérgjithshme t& njohura né bilancin ¢ Bankés, njé provigjon pér rénien e vlerés
sé huasé pércaktohet nése &shté e qarté q& Banka nuk do té jeté n€ gjendje t&€ mbledh t€ gjithé shumén
e pashlyer t€ detyrimit.

Politika huadhénése ¢ Bankés éshté né pérputhje me ligjet né fuqi (Ligji pér Bankat dhe Rregullorja e
Bankés sé Shqipérisé “Pér Administrimin e Rrezikut t& Kredisé” miratuar me Vendimin Nr. 52, daté 14
korrik 2004, ndryshuar me Vendimin Nr.101, daté 27 dhjetor 2006, ndryshuar me Vendimin Nr. 31,
daté 30 prill 2009, ndryshuar me Vendimin Nr. 59 dhe Nr. 61, daté€ 29 gusht 2008, ndryshuar me
Vendimin Nr. 47, daté 10 gershor 2009, ndryshuar me Vendimin Nr. 62 daté 14 shtator 2011, ndryshuar
me Vendimin Nr. 27, daté 27 mars 2013, ndryshuar me Vendimin Nr. 22, daté 27 shkurt 2014, ndryshuar
me Vendimin Nr. 26, daté 1 prill 2015 dhe ndryshuar me Vendimin Nr. 50, daté 30 mars 2016 t&
Ké&shillit Mbikéqyrés s& Bankés sé€ Shqipéris€). Banka e klasifikon portofolin e huasé né pesé kategori
duke aplikuar normat ¢ méposhtme pér krijimin e fondeve rezervé t€ provigjoneve:

Kategoria e huasé Provigjoni i humbjes
Standarde 1%
N& ndjekje 5%
Nénstandarde 20%
Té& dyshimta 50%
Té humbura 100%

Kur huaja &shté e pakthyeshme, ajo anullohet me provigjonin pér huaté e kégija, shumat e
rikuperueshme mé pas kreditohen né pasqyrén individuale té t& ardhurave dhe shpenzimeve né zérin
“T& ardhura / (shpenzime}) t& tjera operative”.

Banka nuk pérllogarit mé interes mbi huaté e klasifikuara t€ humbura pér shkak t€ falimentimit t&
kiientit ose moskthimit né afat t& huasé. Vlera e mbetur e huave, pér t€ cilat nuk pérllogaritet interes,
pérfagéson shumén pér t'u marré minus provigjonin pér humbjet e pritshme. Provigjioni zakonisht
pércaktohet si 100% e vlerés pér t'u marré,

Politikat e fshirjes sé kredive

Banka fshin njé hua/letér me vleré (dhe ¢do provigjon pér humbjet nga rénia né€ vler€) kur Komiteti i
Kredive Problematike t&€ Bankés vendos g€ huaté/letrat me vleré jang t& paarkétueshme. Ky pércaktim
arrihet pasi jané marré né konsideraté informacione si ndodhja e ngjarjeve t€ konsiderueshme, té€ cilat
kané ndikuar né giendjen financiare t& huamarrésit né ményré té tillé g€ ai nuk &sht€ né gjendje t&
paguajé detyrimin, ose t& ardhurat nga ekzekutimi i kolateralit nuk do t€ jené t€ mjaftueshme pér t€
mbuluar ekspozimin total.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

3.5 Mjetet e qéndrueshme té trupézuara dhe té patrupézuara

Mjetet ¢ qéndrueshme té trupézuara dhe t€ patrupézuara shprehen me koston historike t€ blerjes plus
rivler&simet (né rastin e ndértesave) minus zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar.

Ndértesat shprehen me vlerat e rivlerésuara, t€ cilat jané vlerat reale né bazé t& pérdorimit aktual né
datén e rivlerésimit, minus ndonjé zhvlerésim pasues té akumuluar dhe humbjet nga rénia né vleré
vijuese t€ akumuluara, Rezultati i rivler&simit €shté paraqitur n€ rezervat e rivierésimit.

Zhvlerésimi dhe amortizimi paragiten si pakésim i kostos sé mjeteve té qéndrueshme t€ trupézuara dhe
t& patrupézuara kundrejt periudhés s& vlerésuar té pérdorimit té tyre, duke pérdorur metodén lineare,
me pikénisje nga muaji i vénies sé tyre né pérdorim dhe duke aplikuar pérgindjet ¢ zhvlerésimit si mé
poshté:

Kategoria Pérqgindjet vjetore t& zhvlerésimit (%)
Ndértesa 5
Pajisje kompjuterike 25
ATM 25
Mjete transporti 20
Mobilje dhe pajisje 20
Aktive t€ patrupézunara 12.5

Toka dhe punimet né proces nuk zhvler€sohen.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e ndértesave dhe pajisjeve né pérdorim paraqiten né pasqyrén individuale
té t& ardhurave né periudhén kur jané shitur ose nxjerré jashté pérdorimit.

3.6 Pronat e rimarra né zotérim

Né disa rrethana té caktuara, pronat e vé€na né hipoteké mund t€ rimerren né€ zotérim pas heqjes t€ sé
drejtés mbi hipotekén e huave t& kéqija. Pronat e rimarra né zotérim vlerésohen me mé t€ voglén midis
vlerés s& ankandit té fundit dhe vlerés sé drejté, pasi i jané zbritur kostot e shitjeve, t& njohura né
pasqyrat financiare individuale si “Aktive t& tjera”. Qgllimi i Drejtimit ndaj pronave t€ rimarra né
zotérim &shté shitja sa mé e shpejté e tyre, duke i pérdorur t& ardhurat nga shitja pér uljen e borxheve t&
kéqija.

37 Detyrimet ndaj klientéve

Detyrimet ndaj klientéve shprehen né shumén ¢ mbetur té principalit. Interesi éshté kontabilizuar mbi
bazé pérllogaritjeje.

338 Detyrimet ndaj institucioneve financiare

Detyrimet ndaj institucioneve financiare shprehen n€ shumén e mbetur t€ principalit. Interesi éshté
kontabilizuar mbi bazé pérllogaritjeje.

39 Interesat dhe komisionet
Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi jané regjistruar mbi bazé pérllogaritjeje.

T& ardhurat nga komisionet pér llogarité rrjedhése, ¢eqet, transfertat e parave dhe transaksionet e tjera
bankare regjistrohen si t& ardhura kur arkétohen. Komisionet pér huaté shtyhen né kohé dhe njihen gjaté
jetés sé huasé. Shpenzimet e komisionit regjistrohen kur shpenzimet jané paguar.
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3. PERMBLEDHJE E POLITIKAVE Tk RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
3.10 Shpenzimet

(i) Shpenzimet operative
Shpenzimet operative regjistrohen kur ndodhin.
(ii) Pérfitimet e punonjésve

o Kontributi i detyrueshém i sigurimeve shogérore

Banka derdh vetém kontributin e detyrueshém t€ sigurimeve shogérore g€ siguron pérfitimin e pensionit
pér punonjésit kur dalin n& pension. Qeveria e Shqipéris€ ka pérgjegjési sigurimin e pragut minimal t€
pensionit né Shqipéri sipas njé skeme pensioni me kontribut t& pércaktuar. Kontributet € Bankés né
skemén ¢ kontributit t& pércaktuar regjistrohen né pasqyrén individuale té t& ardhurave kur ato ndodhin.

e Legja vjetore e paguar
Banka regjistron si detyrim koston e vlerésuar té paaktualizuar né lidhje me lejen vjetore q€ pritet té
paguhet né kémbim t& shérbimit t& punonjésit pér periudhén e mbyllur.

(iii) Pérmirésimi i ambienteve me qira

Pérmirésimi i ambienteve me qira shprehet me koston historike t&€ blerjes minus zhvlerésimin e
akumuluar. Zhvlerésimi llogaritet duke pérdorur metodén lincare pérgjaté periudhés sé girasé. Sipas
rregullores sé Bankés sé Shqipérisé, vlera e mbetur e pérmirésimit t& ambienteve me qira pérfshihet né
aktive t& tjera.

3.11 Tatimi mbi fitimin

Tatimi mbi fitimin llogaritet 15% (31 dhjetor 2015: 15%) mbi fitimin e tatueshém né pérputhje me
legjislacionin tatimor shqiptar. Fitimi i tatueshém llogaritet duke rregulluar fitimin para tatimit me disa
té ardhura dhe shpenzime sipas kérkesave t& legjislacionit shqiptar.

3.12 Pjesémarrje né filial

Pasqyrat financiare individuale nuk pérfshijné rezultatin dhe aktivet neto t& Raiffeisen Leasing Sh.a.,
filialin e Bankés t& themeluar né Shqipéri dhe Raiffeisen INVEST - Shogéri Administruese e Fondeve
t& Pensionit dhe Sipérmartjeve t€ Investimeve Kolektive sh.a. Investimi né kéto filiale &shté raportuar
sipas metodés me kosto.

Pasqyrat finaciare t& konsoliduara g€ pérfshijné rezultatin e Raiffeisen Leasing Sh.a. dhe aktivet neto
té Raiffeisen INVEST - Shogéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve t€
Investimeve Kolektive sh.a. do t& jené objekt i njé raportimi tjetér.

3.13  Vlerésimii vlerés sé€ tregut

Duke gené se pér instrumentat financiare t& krijuara né Shqipéri nuk ekziston asnjé treg, vlerésimet e
vlerés sé tregut bazohen né gjykimet rreth pritshmérive té ardhshme té& humbjeve, kushteve aktuale
ekonomike, karakteristikave té riskut t¢ instrumentave t& ndryshém financiaré dhe né faktoré té tjeré.
Té vetmet instrumenta financiaré t& gatshém pér t’u tregtuar jané letrat me vleré shqiptare, t€ cilat
paraqiten né shénimin 31.

Vlerésimet e vlerave té tregut bazohen mbi instrumentet financiare t€ bilancit individual ekzistues pa
vler&suar kétu vlerén ¢ biznesit t€ pritshém si dhe vlerén e aktiveve dhe detyrimeve g€ nuk konsiderohen
instrumenta financiaré. Aktive dhe detyrime t& réndésishme, g€ nuk konsiderohen instrumenta
financiarg, pérfshijné pronat, pajisjet dhe aktivet e patrupézuara.
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3.13  Vlerésimi i vlerés sé tregut (vazhdim)

Né pérgjithési, instrumentat financiaré t& bilancit individual t€ Bankés kang njé vleré t€ vler&suar tregu
aférsisht t& barabart& me vlerén e tyre kontabél pér shkak t& natyrés sé tyre afatshkurtér apo té normave
bazé t& interesit, t¢ cilat pérafrojné me normat e tregut. Shumica ¢ instrumentave financiaré monetaré,
ose kané norma interesi t& luhatshme, ose rigmohen brenda vitit.

3.14 Pérdorimi i vlerésimeve

Pérgatitia e pasqyrave financiare individuale né pérputhje me MRF dhe Ligjin pér Bankat né
Republikén e Shqipérisé kérkon q& organet drejtuese t€ b&iné vierésime dhe supozime, té cilat ndikojné
direkt né vlerén e raportuar té aktiveve dhe detyrimeve, né paraqitjen e vlerés sé aktiveve dhe
detyrimeve t& mundshme né datén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare individuale, dhe n€ shumén e
té ardhurave dhe shpenzimeve gjaté periudhés raportuese. Rezultatet reale mund t€ ndryshojné nga ato
té parashikuara.

3.15 Krahasueshméria

Politikat kontabél t& adoptuara nga Banka jan€ konsistente me ato té paraqitura njé vit mé paré, pérvecse
kur theksohet ndryshe.

4. ARKA DHE BANKA QENDRORE

Gjendjet né arké dhe né Bankén Qendrore trajtohen si shumé likuide dhe mé 31 dhjetor 2016 dhe 31
dhjetor 2015 pérbéhen nga:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Para né arké 3,331,400 3,172,435
Gjendjet né Bankén Qendrore (aktivet)
Llogari rmjedhése 20,453,442 33,252,408
Rezervé e detyrueshme 21,394,739 23,342,882
Llogari depozitash 6,760,093 -
Totali 51,939,674 59,767,725
Gjendjet né Bankén Qendrore (detyrimet)
Llogari rijedhése

Huamarrje nga banka gendrore - -

Totali - -

Llogaria rrjedh&se me Bankén Qendrore né EUR mé 31 dhjetor 2016 &sht€ me normé negative interesi
-0.65%, ndérsa llogarité né Lek dhe monedha té€ tjera nuk kane interes.
Depozita me Bankén Qendrore mé 31 dhjetor 2016: 0.25% (31 dhjetor 2015: nuk ka)

Rezerva e detyrueshme me Bankén Qendrore nuk &shté pér pérdorim té pérditshém nga Banka dhe
pérfagéson njé rezervé minimale depozite, té kérkuar nga Banka Qendrore e Shqipéris€. Rezerva t€ tilla
llogariten ¢do muaj né masén 10% té shumave t& depozitave t& klientéve, dhe jan€ si né LEK dhe né
monedhé t&€ huaj (USD dhe EUR).

Pér Rezervén e Detyrueshme né Lek aplikohet njé normé interesi 0.875% mé 31 dhjetor 2016 (2015:
0%), ndérsa né EUR norma ¢ interesit &shté -0.40% mé 31 dhjetor 2016 (2015: 0%)
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

5. BONO THESARIDHE BONO TE TJERA TE PRANUESHME PER RIFINANCIM ME
BANKEN QENDRORE

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Bono thesari:
Té tregtueshme 89,725 1,932
TE& investimit 19,688,013 17,686,692
Minus fondin rezervé pér zhvlerésim - -

Totali 19,777,738 17,688,624

Bonot e thesarit 1€ tregtueshme mé 31 dhjetor 2016 i referohen bonove t& Qeverisé me kupon zero, me
normé t& brendshme kthimi q& varion nga 1.29% né 3.10% né vit (31 dhjetor 2015: nga 2.45% né
3.64%).

Bonot e thesarit t& investimit mé 31 dhjetor 2016 kan€ té bé&né me bonot e thesarit t&€ Qeverisé sé&
Shqipérisé me kupon zero, me normé t& brendshme kthimi nga 0.95% né 3.82% né vit (31 dhjetor 2015:
nga 2.30% né 4.50%).

6. HUA DHE PARADHENIE NETO PER INSTITUCIONET E KREDITIT

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Llogari rrjedhése:

Banka jorezidente 2,000,850 1,784,395
Llogari depozitash:

Banka rezidente 2,142,186 2,404,100

Banka jorezidente 22,353,643 40,869,116
Hua:

Banka rezidente 3,269,465 3,951,869
Té tjera (llogan garancie, sigurie e té tjera) 233,606 1,856,458
Totali 29,999,750 50,865,938

Normat vjetore t& interesit mbi depozitat me afat me bankat rezidente mé& 31 dhjetor 2016 variojné nga
0.70% deri né 1.25% (31 dhjetor 2015 : 1.20% deri né 1.75%,). Normat vjerore t& interesit mbi depozitat
me afat me bankat jo-rezidente mé 31 dhjetor 2016 variojné nga -6.00% deri né -0.41% (31 dhjetor
2015: -0.11% deri né 1.85%).
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RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

8. FONDE REZERVE PER HUA TE HUMBURA

Fondet rezervé pér humbjet nga huaja pér klientét me status nénstandard, t&€ dyshimt€é mé 31 dhjetor
2016 dhe 31 dhjetor 2015 pérbéhen nga:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Hua dhe paradhénie pér klientét (Shénimi 7) (23,387,988) {18,488,050)

Totali (23,387,988) (18,488,050)

Lévizjet né fondet rezervé pér humbje nga Hogarit€ pér t'u ark&tuar me status t& dyshimt€ mé 31 dhjetor
2016 dhe 31 dhjetor 2015 jané analizuar si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Fonde rezervé pér humbjet nga logarit€ pér t’u

arkétuar né fillim t& vitit (18,488,050) (20,903,933)
Shpenzimet pér fonde rezervé pér llogarité pér
t'u arkétuar (8,665,056) (4,773,298)
Rimarrje pér fonde rezervé pér logarité pér t'u
arkétuar 3,765,118 7,189,181

Fondet rezervé pér humbjet nga Hogarité
pér t’u arkétuar né fund té vitit (23,387,988) (18,488,050)
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

9, LETRA ME VLERE

Letrat me vleré mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 pérbé&hen nga:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Letra me vieré t€ tregtueshme

Me t€ ardhura fikse 14,109,250 20,996,111
Letra me vleré té vendosjes

Me té ardhura fikse 2,248,369 3,317,389
Letra me vleré té investimit

Me té& ardhura fikse 58,125,317 34,248,314
Totali 74,482,936 58,561,814

Obligacionet e tregtueshme mé 31 dhjetor 2016 kané t& b&jné me obligacionet 2-vjegare, 3-vjegare, 5-
vjecare dhe 7-vjegare né Lek t& emetuara nga Qeveria ¢ Shqipérisé me pérgindje kuponi nga 3.77% né
10.85% né vit (31 dhjetor 2015: nga 4.82% n¢ 10.85% né vit).

Obligacionet e vendosjes mé 31 dhjetor 2016 kané t€ b&jné me obligacionet né Lek 2- vjecare, 5-vjegare,
7-viegare dhe 10-vjegare t€ emetuara nga Qeveria e Shqipérisé me pérqindje kuponi nga 6.62% né
7.85% né vit (31 dhjetor 2015: 4.89% né 7.85%).

Obligacionet e investimit mé 31 dhjetor 2016 kané t& bé&jné me obligacionet 2-vjegare, 3-vjecare, 5-
vjegare ,7-vjecare dhe 10 vjecare né Lek t€ emetuara nga Qeveria e Shqipérisé me pérgindje kuponi nga
1.50% né 10.85% né vit (31 dhjetor 2015: 4.59% n€ 10.85% né vit).

10. INTERESA PJESEMARRESE DHE FILIALET
Raiffeisen Leasing sh.a.

Bazuar né vendimin e aksionarit t& vetém té Bankés mé daté 7 prill 2006, n€ bashképunim me Raiffeisen
- Leasing International Gesellschaft m.b.H, Banka themeloi njé kompani t€ giradhénies financiare né
Republikén e Shqipérisé né formén e njé shogérie aksionare pér ushtrimin e aktivitetit t€ qiradhé&nies
financiare ashtu si¢ parashikohet né legjislacionin shgiptar t€ aplikuesh&ém “Mbi Qiradh&nien
Financiare”. Né tetor, 2016 Banka bleu 25% t& kapitalit t& Raiffeisen Leasing sh.a. me njé vleré prej
127,306,635 Lek. N& 31 dhjetor 2016, Banka zotéron 100% té& aksioneve pér njé vleré 219,556,635 Lek.

Raiffeisen INVEST- Shoqéri Administruese e Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té
Investimeve Kolektive” sh.a.

Banka ka bleré 100% té aksioneve té Raiffeisen INVEST- Shogéri Administruese ¢ Fondeve té
Pensionit dhe Sipérmarrjeve té Investimeve Kolektive” sh.a. pér shumén 109,648 mijé Lek. Blerja
gshté aprovuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare bazuar n€ vendimin nr. 30, daté 26 mars 2009,
mregjistruar né Qendrén Kombétare t& Regjistrimit mé 23 prill 2009. Objektivi kryesor i shoqéris€ &shté
t& veprojé si kompani administruese pér manaxhimin e fondeve té€ pensionit vullnetar népérmjet
mbledhjes dhe investimit 1€ kétyre fondeve bazuar né ligjin nr. 10197, daté 10 dhjetor 2009 *Fondet €
Pensionit Vullnetar”, si dhe bazuar né parimin e diversifikimit t& riskut, tu ofrojé shpérblime pensioni
té gjithé atyre q& do marrin pjesé n€ kété plan pensioni. Shogéria mund té ofrojé gjithashtu dhénie
pensionesh dhe t& themelojé dhe/ose manaxhojé Sipémmarrjet ¢ Investimeve Kolektive bazuar né Ligjin
nr. 10198, daté 10 dhjetor 2009 pér “Sipérmarrtjet ¢ Investimeve Kolektive”.

16



RAIFFEISEN BANK SHL.A.

Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin € mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

10. INTERESA PJESEMARRESE DHE FILIALET (VAZHDIM)

Detajet pér aksionet e filialeve mé 31 dhjetor 2016 jepen si mé poshté:

Emri i shoqérisé % e pronésisé Cmm}l ! Vlera neto
blerjes

Raiffeisen Leasing Sh.a. 100% 219,557 219,557

Raiffeisen INVEST- Shogéri Administruese e

Fondeve té Pensionit dhe Sipérmarrjeve té 100% 109,648 109,648

Investimeve Kolektive” sh.a.

Totali 329,205

11. MJETET E QENDRUESHME, NETO

Mjetet e géndrueshme, neto mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérbéhen nga:
31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Mijetet ¢ patrupézuara 2,723,070 2,603,445
Minus: Amortizimin € akumuluar (1,183,210) (1,109,341)
1,539,860 1,584,104

Mijetet e trupézuara q¢ pérdoren pér veprimtaring e pérditshme:
Toka dhe ndértesat 2,820,799 2,829,927
Pajisje zyre 3,457,697 3,304,047
Minus: Zhvlerésimin e akumuluar (3,313,294) (3,049,982)
2,965,202 3,083,992

Mjetet e trupézuara té mbajtura pér investim:

Toka dhe ndértesat 146,296 106,465
Minus: Amortizimin e akumuluar (19,295) (16,729
127,001 89,736
Mjete t€ géndrueshme né proges 18,136 5,603
Totali 4,650,199 4,763,435

NEé zérin Toka dhe Ndértesat pérfshihet rivierésimi i ndértesave i kryer mé 1 korrik 2013 me vleré prej
2,424,139 mijé lek&. Rivlerésimi &shté kryer nga eksperti i jashtém i pavarur ndérkombétar Emst &

Young.

i7



81

661°059°F EL6VIT  9ETI°8I LILSTY LEELTS OLTVEE'T 098°6ES°T
SEPEOLY 81T €09°S 8PL 68 P19°€SS ¥88°80Y'T POT'PSS‘T
(66L°STISP)  (06F°F0S) - (09717} (0pS°z86°1)  (616°C€9) (0ITE8T‘T)
659°98¢ T60°ES - 6£6°0S 010°L6 SP8o CLL'QLT
AL IR - - - - TH0'e -
(8PP 6TL) (8L5°16) - (1s¥'eg)  (18¥°0LT) (967°s11)  (Z99°TST)
(zso'oLTY)  (B00°90S) - (8ZIvz0)  (690°608°T)  (015°L7S) (IPE60TI°T)
(zso'oLT'y)  (300°90S) - @ZIvzD)  (690°608°T)  (01S°L78) (IPE'60T'T)
S0P T £6€ 1€ - $60°6 £60°102 L&Y OE’l
(980°7) - - - - (980°27) -
(Sv9°siL) (Lgg'ss)y - (Lo6‘Le)  (09L°98T) (169v11)  (0sv's2T)
(67L869°c)  (095°'¢8t) - (91£°661)  (zov'ezl'n)  (OTT'TIY) (1£7°68%)
866°S91°6 €969  9EI‘8I LSERTE  LLS'60ST  S60°L96C 0LO°ETLT
- 011°6 FLZ'99) - 89°cE 916°¢T -
($20°'L6¥) (081°25)  (1g0')  (008°18)  {(OvS'66) (£s9'801) (018°8LD)
£ESCTL 150°0F 8ES6L [82°99 980°¢TT PPRCIT  SEP'S0T
L8P 6€6°8 88V°LT9  £09°S 9L8‘EIE £€89°79¢°7 T6£°9€6°T  SPPE€69°T
L8V 6£6'S 88P°LT9  £09°S 9L8°CIE £80°79€°7 76£9€6'T  SHF'E69°T
- 979 (zp8°T8)  6ST8I L6L 1Y VLLLY s
(s29290) wezve) (179°c)  (66¥01)  (LPSP0T) (bzE's) (ovet)
688°¢LO 0LT 9% L8868 LZ1°¢g LSL6TT w99 90L'30¢€
&AL YA 8PE609  6LI'T 680°€LT 9L9°S6E T 00,0987 TET'LBET
Tfelog, axkz sasoad niodsuery ofsileg esaypu  exenzadnaed
ofstfey  au oyl d WLV ayp 21 ANNY
U J ‘gronfdmoy ejoy,

9107 1032[Yyp ¢ 3N

ST0T *oRlgp 1€ 23N

(010U ABJI(UE 2 BII]A

9107 1032{yp 1€ quw elpuafn

rwirropipd e8u o[boy

Jenjey BIA e8U 9S9LIOPU WISQIS[A JIUIZILIOWE I TIINISB[ Y
WiA g1el8 runzuadyg

910¢ Teuel | pw elpuafn

STOT 1opfyp 1¢ gw vipusln

munopsad e8u 2(bsy

Ienjey A B3U 9SOLIOPU WISQISA JIUIZIMOWE | WIJISEYLY
A gief3 rurzoedyg

107 Teuel | gur efpualn

AENNUENYE I [WIZELIGWE [P [TISYII[AYZ

9107 1033fup 1¢ pw elpmalo
sa0oxd gu swnund e8u wwysuery,
rariopigd e3u afbapy

BS2IYQ
9107 teuel | gw elpusln

ST0Z 103e[yp 1¢ em elpualo
s2001d gu suwnund eSu wmysURI],
urropIad e3u 2(bafy

BSOS

107 teuel | gw elpus(ny

01503

(WIQHZVA) OLIAN ‘ANHSANYANTO T LALACW 1T

(aysdapu 1oya.4dys any asdaniad Yo aftu au anyaudys pun! jpwnys vypils 27)
9107 Joelyp [ £ euwt n[jAqu & unia Ipd a[enpialpul oreoueul jeisbsed 19d sunugyg

V'HS INVH NISTHAXIVE




RAIFFEISEN BANK SH.A.

Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

12. MJETE TE TJERA, NETO
31 dhjetor 2016

Mjete t€ tjera t& pérftuara népérmjet njé procesi

31 dhjetor 2015

ligjior 1,850,484 1,525,273
Debitoré€ té tjeré, neto 125,912 122,887
Tatimi mbi fitimin i arkétueshém 727,825 646,191
Shpenzime t€ parapaguara dhe té& pérllogaritura 169,508 123,863
Pérmirésime t& ambienteve me gira, neto 55,652 46,224
Money gram 6,241 12,067
Totali 2,935,622 2,476,505

Mé 31 dhjetor 2016 kolateralét e marré né riposedim nga Banka kané vlerén e 1,850,484 mijé Lek
(2015: mijé 1,525,273 Lek). Kolaterali i zotéruar éshté i pérb&ré nga toka dhe ndértesa t€ riposeduara
nga Banka né shlyerjen e kredive né vonesé. Banka pret ti shesé aktivet né t€ ardhmen e afért.

Pérmirésime t€ ambienteve me gira, neto pérb&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Pérmirésime t& ambienteve me gira 357,092 342,038
Zhvlerésimi 1 akumuluar (301,440) {301,454)
Pérmirésime té ambienteve me gira, neto 55,652 40,584

Debitorg té tjeré, neto pérfshijné si mé poshté:
31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Debitoré té tjeré 412,350 276,223
Provigjon pér humbjet nga debitoré t€ tjeré {286,438) (153,336)
Debitoré té tjeré, neto 125,912 122,887

Lévizja né provigjonet pér debitoré t€ tjeré paraqgitet si mé€ poshté:
31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Gjendja né fillim t€ periudhés 153,336 155,932
Provigjon pér humbjet nga debitoré t€ tjeré 135,768 -
Humbje nga kursi i kémbimit (2,666) (2,596)
Gjendja né fund té vitit 286,438 153,336
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin ¢ mbyllur mé& 31 dhjetor 2016
(T¢ gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

13. DETYRIMET NDAJ INSTITUCIONEVE T KREDITIT PERVEC BANKES
QENDRORE

Detyrimet ndaj institucioneve t€ kreditit pérve¢ Bankés Qendrore mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015
pérbéhen nga:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Llogari rjedhése:
Banka rezidente 2,095,522 1,848,214
Banka jorezidente 155,369 63,374
2,250,891 1,911,588
Llogari depozitash:
Banka rezidente 4,568,848 3,264,995
Banka jorezidente - -
4,568,348 3,264,995
Totali 6,819,739 5,176,583

Normat e interesit vietor pér fondet e marra hua nga institucionet financiare variojn€ nga -0.90% né
0.20% gjaté vitit té mbyllur mé 31 dhjetor 2016 (2015: -0.45% n€ 0.01%).

Gjaté vitit t& mbyllur mé 31 dhjetor 2016 nuk ka norma t& interesit vjetor pér fondet ¢ marra hua nga
institucionet financiare jorezidente (2015: 0.56%).

14. DETYRIMET NDAJ KLIENTEVE

Detyrimet ndaj klientéve mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 pérbéhen nga:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Llogari rrjedhése 142,974 517 118,825,043
Llogari depozitash 77,016,865 119,171,919
Llogari té tiera 4,942,096 4,641,881
Totali 224,933,478 242,638,843

Normat vjetore té interesit t& llogarive rijedhése dhe depozitave me afat t€ aplikuara gjaté periudhés nga
1 janar 2016 deri mé& 31 dhjetor 2016 pér afate t& ndryshme jané si mé poshté:

(né %) LEK USD EUR

Llogari rrjedhése 0.01-1.50 0.01-0.30 0.01-0.50
Depozita pa afat 0.05-1.50 0.01-0.50 0.05-0.50
Depozita me afat — 3 mujore 0.01 0.01 0.01
Depozita me afat — 6 mujore 0.01 0.01 0.01
Depozita me afat — 9 mujore 0.01 0.01 0.01
Depozita me afat — 12 mujore 0.01 0.01 0.01
Depozita me afat — 24 mujore 0.01 0.01 0.01
Depozita me afat — 36 mujore 0.01 0.01 0.01
Depozita me afat ~ 60 mujore 0.01 0.01 0.01
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- RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvecse kur shprehet ndryshe)

15. BORXHI NDAJ QEVERISE SHQIPTARE DHE ORGANIZATAVE PUBLIKE

Detyrimet ndaj Qeverisé Shqiptare dhe organizatave publike mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 pérbéhen

nga:
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Liogari rrjedhése 356,301 342,133
Totaki 356,301 342,133

16. MJETE TE MBAJTURA NE EMER TE TE TRETEVE

Mjete t& mbajtura né emér té té treteve jané si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Administrimi fiskal pasiv 709,848 248,335
Té tjera

Linja krediti pér strehim 659,515 617,348
Té tjera 189,294 189,896
Totali 1,558,657 1,055,579

Banka operon si agjent pér shpenzimet e buxhetit t€ shtetit t& Ministrisé sé Financave dhe Ministria ¢
Financave ¢ rimburson Bankén né fund t€ ¢do dit& pune.

Linja krediti pér strehim iu referohen fondeve t& Qeverisé Shqiptare (1€ veté Qeverisé dhe donatoréve
ndérkombétaré) pér tre linja krediti pér strehim, pér zyrtarét civilé dhe familjet e pastreha. Banka vepron
si njé agjent pér Qeveriné Shqiptare né administrimin e linjave t& kreditit

17. FONDE REZERVE PER RREZIQE DHE SHPENZIME
Fondet rezervé pér rreziqet dhe shpenzimet mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 pérbchen nga:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Fond rezervé pér rrezikun statistikor nga huaté standarde

dhe né ndjekje 998,980 1,478,627
Fond rezervé pér humbjet ¢ mundshme nga angazhimet

dhe elementet e paparashikueshme 42,573 25,601
Fonde rezervé specifike t€ tjera 24,940 764,637
Totali 1,066,493 2,268,865
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17. FONDE REZERVE PER RREZIQE DHE SHPENZIME (VAZHDIM)

Lévizjet né fondin rezervé pér rrezikun statistikor nga huaté standarde dhe né ndjekje jané€ si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Gjendja né fillim t& vitit 1,478,627 1,316,510
Shpenzime provigjoni pér vitin 189,721 563,503
Rimarrje e provigjonit gjaté vitit (669,368) (401,386)
Gjendja né fund té periudhés 998,980 1,478,627

Lévizjet né fonde rezervé specifike té tjera, t€ cilat pérfshijné provigjone pér céshtjet gjyqésore, jané si
mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Gjendja né fillim t& vitit 764,637 24,442
Shpenzime provigjoni pér vitin (101) 794,503
Rimarrtje e provigjonit gjaté vitit (739,596) (54,308)
Gjendja né fund té periudhés 24,940 764,637

Lévizjet né fondin rezervé pér humbjet e mundshme nga angazhimet dhe elementet ¢
paparashikueshme:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Gjendja né fillim t& vitit 25,601 19,339
Shpenzime provigjoni pér vitin 37,137 19,733
Rimarrje e provigjonit gjaté vitit (20,165) (13,471
Gjendja né fund té periudhés 42,573 25,601

18. DETYRIME TE TJERA

Detyrime té tjera mé 31 dhjetor 2016 dhe 31 dhjetor 2015 pérb&hen si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Té ardhura pér t’u shpérndaré 491,886 493,753
Kreditoré té tjeré 468,998 199,120
Shpenzime t€ pérllogaritura 215,086 203,232
Detyrime ndaj punonjésve 317,946 237,725
Tatim né burim i pagueshém 38,424 67,495
Detyrime ndaj sigurimeve shogérore 27,772 36,626
Llogari pezull 1,001,551 201,624
TVSH ¢ pagueshme 32,908 34,316
Totali 2,594,571 1,473,891

Llogarité pezull pérbéhen nga llogarité e kleringut pér kartat e debitit dhe t& kreditit, pagesat dhe
veprime té tjera, N& 31 dhjetor 2016, ka shumé pagesa né nisje me ndryshim t€ datés s€ pagesés me
datén e mbérritjes s€ transfertés.
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18. DETYRIME TE TJERA (VAZHDIM)

“T& ardhura pér t'u shpérndarg” pérbéhen nga komisionet € administrimit t€ huasé g€ amortizohen gjaté
jetégjat8sisé s& huave dhéné klientéve si korporata, ndérmarrje t€ vogla dhe t& mesme dhe individE.

Ng “Kreditoré té tjeré” pérfshihet njé shumé prej 34,017 mijé Lek (2015: 19,318 mijé Lek), ¢ cila
pérfagéson furnitoré ende t&€ papaguar.

19. BORXHII VARUR

Gjaté vitit 2013, Raiffiesen International AG i akordoi Bankés, Borxh té varur prej 50 milion EUR me
afat 5 vjet. Borxhi ka njé normeé interesi prej 5,381% né vit (2015: 5,869% né vit) dhe maturohet né
28 gusht 2018. Borxhi renditet pas gjithé kreditoréve t€ tjeré né rast likuidimi.

Gjaté vitit 2013, Raiffeisen International AG i akordoi Bankés, Borxh té varur prej 15 milion EUR me
afat 5 vjet. Borxhi ka njé normé interesi prej 4.80% né vit (2015: 4.962% né vit) dhe maturohet né 28
gusht 2020. Borxhi renditet pas gjithé kreditoréve té tjeré né rast likuidimi.

20. KAPITALI AKSIONAR

Kapitali aksionar i Bankés &shté 14,178,593 mijé Lek, i pérbéré nga 7,000 aksione me vleré nominale
2,025,513 Lek secili (2014: 14,178,593 mijé Lek, 1 pérbéré nga 7,000 aksione me vleré nominale
2,025,513 Lek secili).

21. REZERVA E PERGJIITHSHME

Né& 31 dhjetor 2016 rezerva e pérgjithshme ishte 3,270,838 mijé Lek (2015: 3,100,000 mijé Lek).
Rezerva e pérgjithshme &shté krijuar nga fitimi pas tatimit, sipas ligjit Nr. 9901, mé daté 14 prill 2008,
“Pér shoqérité tregtare” dhe vendimin e Késhillit Mbikéqyrés t&€ Bankés s& Shqipérisé Nr. 51, mé daté
22 prill 1999.

22. REZERVA E RIVLERESIMIT

Rezerva e rivierésimit i takon rivlergsimit te zérit Toka dhe Ndértesa i kryer né 1 korrik 2013 me vieré
prej 2,424,139 mijé leké. Rivlerésimi u krye nga eksperti i jasht€m i pavarur ndérkombétar.

23, SHPENZIME PER PERSONELIN

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Pagat 2,103,518 1,980,588
Sigurimet shogérore 267,173 258,127
Kosto té tjera té personelit 36,139 40,495
Shpenzime pér trajnimin e personelit 139,192 134,508
Totali 2,546,022 2,413,718
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24. SHPENZIME PER SHERBIME TE JASHTME

Viti i mbyllur mé Viti i mbyllur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Primi i sigurimit t& depozitave 665,358 675,379
Shpenzime giraje 636,936 616,056
Shpenzime TI 646,366 660,577
Shpenzime marketingu 284,482 283,363
Tarifa konsulence dhe ligjore 402,747 361,932
Shpenzime t€ tjera zyre 47,370 62,488
Shpenzime komunikimi 59,865 29,737
Shpenzime pér makina 57,562 58,287
Shpenzime pér udhétime 39,394 31,487
Shpenzime sigurie 11,787 7,272
Shpenzime t& tjera administrative 285,211 313,462
TFotali 3,137,078 3,100,040

N& “Tarifa konsulence dhe ligjore” pérfshihet edhe tarifa e administrimit t& zyrés gendrore, q& arrin né
shifrén 177,464 mijé Lek né 2016 (2015: 224,571 mijé Lek).

25. TATIMI MBI FITIMIN

Viti i mbyllur mé Viti i mbyltur mé
31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

{Humbja) / Fitimi neto para tatimit (2,436,556) 4,102,829
Tatimi i llogaritur me 15% (2015: 15%) - 615,424
Rritje takse nga shpenzime té

pérjashiuara nga tatimi 136 2,772
Kursim takse nga t& ardhura t&

pérjashtuara nga tatimi (41,275) (82,331)
Shpenzime t& pazbritshme (172,287) (248,837)
Tatimi mbi fifimin - 287,028
Norma efektive e tatimit 0% 7.00%

Pérfshire né shpenzime té pazbritshme éshté shuma prej 1,686 mijé Lek (2015: 41,598 mijé Lek) e cila
i referohet diferencés sé€ amortizimit pér aktivet e gendrueshme t€ trupézuara dhe té€ patrupézuara, té
llogaritur sipas politikave t& Bank&s (Shénimi 3.5) dhe atij t& llogaritur né pérputhje me ligjin “Pér
Tatimin mbi t& ardhurat” Nr. 8438 mé daté 28 dhjetor 1998.

Pozicionet e paqgarta té aspektit tatimor t€ Bankés rivleré€sohen nga drejtimi né fund t€ ¢do periudhe
raportuese, Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t€ ardhurat q& pércaktohen nga drejtimi
si mé t& mundshme dhe se nuk do t& rezultojné né tatime shtesé né qofté se pozicionet do t& sfidohen
nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né€ interpretimin e ligjeve tatimore g€ jan€ miratuar ose
priten té miratohen né fund t€ periudhés sé raportimit, dhe né ndonjé vendim gjyqésor apo vendimeve
t& tjera pér ¢éshtje té tilla. Detyrimet pér penalitetet, interesin dhe taksa t& ndryshme nga tatimi mbi té
ardhurat njihen né bazé t& vler€simit mé t& miré t& drejtimit pér shpenzimin ¢ kérkuar pér té shlyer
detyrimet n€ fund t€ periudhés raportuese.
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26. ANGAZHIME DHE GARANCI TE PASQYRUARA NE ZERAT JASHTE BILANCIT

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Monedhé e
Lek huaj Totali Totali
Garancité
Garanci Bankare té léshuara 1,261,111 6,782,191 8,043,302 9,907,077
Letér Kredi - 1,906,145 1,906,145 2,763,180
Linja t& papérdorura krediti 3,872,901 8,621,623 12494524 12,953,918
Totali 5,134,012 17,309,959 22,443,971 25,624,175
Angazhime
Garanci Bankare t€ marra 19,500 34,791 54,291 54,623
Angazhime pér qirat€ operative 108,870 997,097 1,105,967 1,276,381
Totali 128,370 1,031,888 1,160,258 1,331,004

T& gjitha garancité bankare dhe letér kredit€ e mésipérme jané€ pér periudha kohore mé pak se njé vit,
dhe kolateralizohen nga depozita né ruajtje t€ klient&ve.
Angazhimet pér qgiraté

Banka ka hyré ne angazhime té pakthyeshme qgiraje pér Drejtoring e Pérgjithshme dhe degét. Angazhime
té tilla mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 jané si mé poshté:

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Jo mé& voné se 1 vit 336,286 360,779
M& voné se 1 vit dhe mé herét se 5 vjet 769,681 915,602
Meé voné se 5 vjet - -
Totali 1,105,967 1,276,381

(éshtjet gjyqésore

NEé 31 dhjetor 2014 Banka &sht& pérfshir€ né ¢éshtje gjyqésore me Drejtoriné ¢ Pérgjithshme té
Tatimeve té Shqipérisé né lidhje me vlerésimin tatimor pér vitin 2015. Detyrimi shtesé dhe gjobat pér
tu paguar nga Banka jané 673 milioné leké (2014: 673 milion€ Lek). Né& Shkurt 2016 e gjith€é shuma u
pagua. Kéto detyrime shtesé jané kundérshtuar nga Banka né Gjykatén e Rethit. Bazuar né ligjin nr.
9920 “Mbi procedurat tatimore né Republikén ¢ Shqipérisé”, Banka ka l&€shuar njé garanci bankare g&
mbulon detyrimet, por jo gjobat e vlersimit t€ taksés, prej 530 milion Lek né favor t€ Autoritetit
Tatimor. Tani ¢éshtja éshté né Gjykatén e Apelit. Drejtuesit ¢ Bankés synojné t€ mbrojné pozicionin
dhe interpretimin e Bankés g€ éshté kundérshtuar nga autoriteti tatimor. Bazuar né vlerésimin e veté
Bankés dhe késhillimit ligjor t& brendshém dhe té jashtém, drejtuesit e Bankés jané t& mendimit q&€ nuk
do té keté humbje materiale né lidhje me pretendimet, dhe si rjedhim nuk ka asnjé provigjion té
kontabilizuar né pasqyrat financiare.
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27. ADMINISTRIMI I RREZIKUT

Nga natyra e tyre, aktivitetet e Bankés jang€ kryesisht té lidhura me pérdorimin e instrumentave
financiaré. Njé& instrument financiar éshté ¢do kontraté qé siguron t& drejtén pér t& marré para ose njé
aktiv financiar nga njé palé e treté (aktiv financiar), ose detyrimin pér té paguar para ose njé aktiv tjetér
njé pale tjetér (detyrim financiar). Instrumentat financiare e ekspozojné Bankén ndaj rrezigeve. Rreziqget
kryesore ndaj té cilave Banka éshté e ekspozuar paragiten mé poshté.

(i) Rreziku kreditor

Banka &shté subjekt i rrezikut kreditor népérmjet aktivitetit t€ saj bankar dhe né rastet kur vepron si
ndérmjetése né emér t& klientéve ose paléve té treta ose léshon garanci. Né kété kontekst rreziku
géndron né mundésing e mosplotésimit t&€ angazhimeve kontraktore nga palét e treta.

Duke filluar nga maji i vitit 2004, pas blerjes s&€ Bankés nga RZB AG, u krijua njé Divizion i Kredisé
dhe Administrimit t8 Rrezikut. Gjithashtu, né funksion té tij, Késhilli Drejtues dhe Bordi Drejtues
miratuan edhe Manualet e Kredisé si dhe procedurat pér korporatat, pér ndérmarrjet e vogla dhe t€
mesme dhe pér individét. Rreziget e kredive miratohen nga Komiteti 1 Kreditit t€ Bankeés, i cili vepron
sipas procedurave dhe delegimeve té parashtruara né Dispozitat e Komitetit t& Kredisé, miratuar nga
Bordi Drejtues né gershor 2004 dhe ndryshuar né néntor 2008. Gjithashtu administrimi i rrezikut t&
kredisé dhéné klientéve béhet népérmjet analizave t&€ rregullta t& rentabilitetit t& klientéve dhe
klasifikimit t& tyre sipas rrezikut té mbartur. Njé formé e drejtépérdrejté ¢ administrimit t€ rrezikut t€
kredisé éshté pérfitimi i kolateraleve dhe garancive {€ tjera.

Ekspozimi kryesor i Bankés ndaj rrezikut t€ kredisé vjen nga huaté dhe paradhéniet ¢ klientéve. Shuma
e rrezikut t& kredisé né kété rast pérfagésohet nga vlera kontabél e kétyre aktiveve né bilancin kontabél.
Angazhimet e financimit shtesé dhe angazhimet e tjera jashté bilancit pérb&jné gjithashtu rrezik (shiko
Shénimin 7).

Gjithashtu rreziku kreditor vjen nga huaté dhe paradhéniet ndaj institucioneve t€ kreditit si edhe nga
Qeveria Shqiptare, népérmjet blerjes sé letrave me vleré té emetuara nga kjo e fundit.

(ii)  Rreziku i normés sé interesit

Operacionet bankare jané subjekt 1 rrezikut t€ luhatjeve té normeés sé€ interesit kur aktivet dhe detyrimet,
qé sjellin interes, maturohen apo rigmohen (n€ rritie ose né€ ulje) n€ periudha t€ ndryshme, ose
ndryshojné né vleré. Rreziku i normés sé interesit monitorohet nga Komiteti i Administrimit t& Aktiveve
dhe Detyrimeve t& Bankés (ALCO). Banka pérpiqget q€ t€ zvogélojé njé rrezik t& tillé duke mbajtur njé
raport pozitiv midis interesave t& aktiveve dhe interesave t€ detyrimeve. Banka mban njé portofol t€
interesave t& aktiveve dhe detyrimeve té tillé g€, ¢ ardhura neto nga interesat t€ jet€ mé€ e madhe se
kérkesat operative, pér t& minimizuar rrezikun e mundsh&ém nga luhatja e normave t& interesit.

(iii)  Rreziku i kurseve t€ kémbimit valutor

Kryerja e transaksioneve né monedhé t€ huaj e ekspozon Bankén kundrejt rrezikut € vjen nga luhatjet
e kursit t& kémbimit. Lévizjet e kursit t&€ kémbimit t& monedhave t& huaja kundrejt Lek-ut kané ndikim
t& drejtpérdrejté né pasqyrat financiare individuale &€ Bankés, meqénése ato prezantohen né Lek. Ky
ekspozim vjen nga prania e aktiveve dhe detyrimeve né€ monedhé t& ndryshme nga ajo e prezantimit t€
pasqyrave individuale financiare (né kété rast: Lek). Fitimet / (humbjet) e krijuara rregjistrohen né
pasqyrén individuale t& i€ ardhurave dhe shpenzimeve.

Ekspozimi i Bankés ndaj rrezikut t& kurseve t€ k&mbimit valutor monitorohet né vazhdimési nga
Komiteti i Administrimit t& Aktiveve dhe Detyrimeve. Banka monitoron pozicionin € saj valutor pér
pérputhshméri me kérkesat rregullatore té Bankés s& Shqipérisé té vendosura né lidhje me limitet e
pozicioneve té hapura. Banka pérpiqet t€ pérputhé aktivet dhe detyrimet né€ monedhé té huaj né ményré
gé t& shmangé pozicionet ¢ hapura ndaj monedhave té huaja (Shénimi 28).
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(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

27. ADMINISTRIMI I RREZIKUT (VAZHDIM)
(iv)  Rureziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit lind si mjedhojé e politikés s€ administrimit t& fondeve dhe administrimit t€
pozicionit dhe pérfshin rrezikun e paaftésisé pér t€ investuar né aktive me maturime t€ pérshtatshme
dhe pér t& likuiduar njé aktiv me ¢mim t& arsyeshém, si dhe paaftésiné pér té€ pérmbushur detyrimet
financiare né kohé.

Fondet krijohen nga pérdorimi i njé rangu t€ gjeré instrumentash duke pérfshiré depozitat, detyrime t&
tjera t& evidentueshme né kontrata si dhe kapitalin aksionar. Kjo it fleksibilitetin né sigurimin e
fondeve. Banka pérpiqet t& ruajé balancén midis fondeve t& géndrueshme dhe fleksibilitetit. Banka bén
vazhdimisht vlerésim t& rrezikut t& likuiditetit duke identifikuar dhe monitoruar vazhdimisht nevojat
pér fonde né pérputhje me strategjing e pérgjithshme t€ Bankés.

Gjithashtu Banka mban njé vlerg t& caktuar aktivesh likuide n€ portofol si pjesé e strategjisé s¢ saj pér
adminstrimin e rrezikut (Shénimi 28).

28. MJAFTUESHMERIA E KAPITALIT

Mjaftueshméria e kapitalit i referohet mjaftueshmérisé sé burimeve kapitale t€ Bankés pér t€ mbuluar
rreziget e kredisé dhe t& tregut q& vijné nga portofoli i aktiveve t€ Bankés si dhe nga angazhimet ¢
njohura né llogarité jashté bilancit.

N& pérputhje me kérkesat ¢ Bankés s& Shqipérisé, norma e mjaftueshmérisé sé kapitalit bazuar né
rrezikun e Bankés mé 31 dhjetor 2016 &shté 16.47% (31 dhjetor 2015: 17.66%). Banka e Shqipérisé
kérkon qé norma e mjaftueshmérisé sé kapitalit t€ jeté t&€ paktén 12% e aktiveve t€ ponderuara me
rrezikun.

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015
Totali i aktiveve t&€ ponderuara me rrezik 132,231,854 140,834,515
Kapitali rregullator 21,886,120 24 868,268
Raporti i mjaftueshmérisé sé kapitalit 16.55% 17.66%
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RAIFFEISEN BANK SH.A.
Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2016
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

31. MATJA ME VLEREN E DREJTE
Matjet e vlerés sé drejté analizohen nga niveli né hierarking e vlerés s€ drejt€ si mé poshté:

(i) niveli i paré jané matjet me ¢mime t€ kuotuara (t& parregulluara) né tregje aktive pér aktive ose
detyrime té njé&jta, (ii) matjet e nivelit t€ dyt€ jané teknika t€ vler€simit me t€ gjitha inputet materiale té
vézhgueshme pér aktivin ose pasivin né ményré té drejtpérdrejté (q€ éshté si ¢mimet) ose indirekt
(domethéné, rrjedhin nga gmimet), dhe (iii) t€ nivelit t€ tret€ matjet jané vlerésimet jo t& bazuara né t€
dhéna té vézhgueshme né treg (pra, jo t€ inputeve v€zhgueshme). Drejtimi aplikon gjykimin né
kategorizimin e instrumenteve financiare duke pérdorur hierarking e vlerés s¢ drejté. Nése matja e njé
vlere t& drejté pérdor t& dhéna té vézhgueshme q& kérkojné rregullim t€ réndésishém, ajo matje Eshté
matje ¢ Niveli 3. Réndésia e njé inputi vlerésimi vierésohet kundrejt matjes s&€ vlerés s€ drejté né térésiné
e tij. Matjet e pérséritura t& vlerés s¢ drejté jané ato g€ standardet e kontabilitetit kérkojné ose lejojné
né pasqyrén ¢ pozicionit financiar n€ fund t€ ¢do periudhe raportuese .Vlerat e drejta t€ analizuara nga
niveli né hierarking e vlerés s€ drejté dhe vlerat kontabél t€ aktiveve jo t€ matura me vlerén e drejté jané
si mé poshté:

31 dhjetor 31 dhjetor
2016 2015
Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Totali Totali
Hua dhe paradhénie me
bankat - 15,298,756 14,700,994  29,999.750 50,865,938
Hua dhe paradhénie pér
klientét - - 83,863,216 83,863,216 92,261,713
Letrat me vleré té
tregtueshme - 14,198,975 - 14,198,975 20,998,043
Letrat me vleré té vendosjes - 2,248.369 - 2,248,369 3,317,389
Investime té mbajtura né
maturim - 78,090,902 - 78,090,902 52,502,144
Detyrime nga bankat - 22,616 6,797,123 6,819,739 5,176,583
Depozita nga klientét - - 224,919,933 224,919,933 242,648,253

Paraja dhe ekuivalentet e saj

Paraja dhe ekuivalentét ¢ saj pérfshin depozita ndérmjet bankave dhe mjete t€ tjera né procesin e
arkétimit. Duke géné se kéto balanca kané afat t& shkurtér dhe jan€ me norma interesi t€ ndryshueshme,
vlera e drejté e tyre €shté pothuajse e barabarté me vlerén kontabél.

Investimet né letrat me vieré

Investimet né letrat me vleré pérfshijné bono thesari dhe obligacione té Qeverisé. Vlera e drejté e tyre
llogaritet duke pérdorur modelin e rrjedhjeve té skontuara t€ parave bazuar né normén e brendshme
aktuale té kthimit e pérshtatshme pér maturitetin e mbetur.

Hua dhe paradhénie klientéve

Huaté dhe paradh&niet mbarten me vlerén ¢ mbetur pakésuar nga provigjonet. Portofoli i huave té
Bankés ka njé vlerg t& drejté t& barabarté me vlerén e tyre kontabél pér shkak t& afatit t& shkurtér ose
normave té interesit t& péraférta me normat e tregut. Pjesa mé ¢ madhe e portofolit t€ huave &shté subjekt
i rigmimeve brenda njé viti.

Detyrime nga/ ndaj bankave dhe institucioneve financiare

Vlera e drejté e huave dhe paradhénieve ndaj bankave dhe institucioneve financiare &shté pothuajse e
barabarté me vlerén e tyre t€ mbartur pér shkak té afatit t€ shkurtér ose normave t€ interesit € péraférta
me normat e tregut
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Shénime pér pasqyrat financiare individuale pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016
(Té gjitha shumat jané shprehur né mijé Lek, pérvegse kur shprehet ndryshe)

31. MATJA ME VLEREN E DREJTE (VAZHDIM)

Depozita nga klientét

Vlera e drejté e pérllogaritur ¢ depozitave pa afat, g€ pérfshin dhe depozitat pa interes, éshté vlera e

ripagueshme sipas kérkesés s€ klientit.

32. TRANSAKSIONET ME PALET E LIDHURA

Palét konsiderohen t& jené t& lidhura né rast se njéra palé ka aftésiné té kontrollojé palén tjetér apo t€
ushtrojé ndikim té réndésishém mbi palén né martjen e vendimeve financiare apo vendimeve t€ tjera.
Né marrjen parasysh t&€ secilés marrédhénie ndérmjet paléve, vémendje i drejtohet thelbit t&
marrédhénies dhe jo thjesht formés ligjore. Detyrimet nga dhe ndaj kompanive t€ veganta né grupin
mémé pérfagésojné gjendjet me Raiffeisen Zentralbank Osterreich Aktiengesellshafft (RZB AG) dhe
Raiffeisen International AG. Detyrimet nga dhe ndaj administratoréve pérfagésojné huaté, dhéné
administratoréve dhe depozita i€ vendosura nga administratorét. Transaksionet me palét e lidhura
pérbéhen nga transaksione me Raiffeisen International AG, Raiffeisen Zentralbank Osterreich
Aktiengesellshafft (RZB AG), me filialet e Bankés, me drejtorét dhe me zyrtarét ekzekutivé. Vlerat né
total té transaksioneve t€ kryera dhe gjendjet pezull me palét e lidhura jané si mé poshté:

Detyrimet nga:
Palé té lidhura
Administratoré

Totali i aktiveve

Detyrimet ndaj:
Palé t& lidhura
Administratorg

Totali i detyrimeve

Shpenzime nga interesi

Palé té lidhura
Komisione

Kompani té lidhura
Shpenzime administrative

Palé t& lidhura

Pagat dhe shpérblimet

Administratoré

Totali

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

23,570,468 23,306,331
158,415 214,363
23,728,883 23,520,694
9,059,028 9,183,452
112,043 122,513
9,171,071 9,305,965
Viti i mbyHur mé Viti i mbyllur mé

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

(464,739) (390,947)
(180,837) (193,271)
(470,536) (449,206)
(237,037) (270,477)
(1,353,145) (1,303,901)

Vlera e detyrimeve té Bankés ndaj kompanive t& lidhura paraqitet n€ 2,003,508 mijé Lek mé 31 dhjetor
2016 (31 dhjetor 2015: 2,830,810 mijé Lek) dhe pérfagéson garanci bankare dhe letra t€ kredisé.

33. NGJARJE PAS DATES SE BILANCIT

Nuk ka ngjarje té tjera té réndésishme pas datés sé& raportimit, t& cilat kérkojné rregullim apo paraqitje

né pasqyrat individuale financiare.
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